
Francie	–	Montpellier	
8.	–	12.3	
Věra	Bokrová		
Jana	R.	Kopasz	



Francie	

•  Čtvrtá	nejlidnatější	země	
Evropy	

•  Rozlouhou	největší	stát	
EU	

•  Národnostní	složení:	
Francouzi,	Portugalci,	
Italové,	Španělé,	
Alžířané,	Turci,	
Marokánci,	Arabové	



Montpellier	

•  Správní	středisko	
departmentu	Hérault	

•  Osmé	největší	město	
Francie	

•  Ve	městě		jsou	tři	
univerzity	a	vysoké	školy	

•  Nejstarší	lékařská	
fakulta	v	západním	
světě	



Školství	ve	Francii	
•  Povinná	školní	docházka	od	6	do	16	let	
•  Primární	cyklus	– předškolní	vzdělávání	od	3	do	6	let,	écolé	élémentaires	

od	6	do	10	let	(v	ČR	tomuto	cyklu	odpovídá	1.	stupeň	ZŠ	
•  Collége	=	nižší	sekundární	vzdělávání	od	10	do	16	let		
•  Lycea	=	vyšší	sekundární	vzdělávání	v	rámci	střední	školy	od	15	do	18	let	
•  Všeobecné	i	odborné	vzdělávací	obory	jsou	ukončeny	státní	maturitní	

zkouškou,	případně	výučním	listem	
•  Vysoké	školy	
•  Výuka	od	pondělí	do	pátku	od	8:00	do	16:00	(17:00),	ve	středu	volno	

•  Předškolní	vzdělávání	ve	Francii	není	povinné,	přesto	mateřské	školy	
navštěvuje	více	než	90%	děi	

•  Učitelé	v	MŠ	mají	stejnou	kvalifikaci	jako	učitelé	na	ZŠ	a	mohou	působit	na	
všech	stupních	systému	základního	vzdělávání	

•  Velký	podíl	děi	s	OMJ,	bývají	pro	ně	zřízeny	i	speciální	školy	



Předškolní	vzdělávání	ve	Francii	
•  Již	od	roku	1881	
•  Pro	děl	od	2,5	let	
•  Homogenní	třídy	
•  Efeklvní	MŠ	je	silnou	stránkou	a	charakterislckých	rysem	

francouského	vzdělávacího	systému,	přispívá	k	větší	
efeklvitě	základního	školství,	vyšší	školní	zralosl	

•  Podle	výchovně-vzdělávacích	cílů	je	důraz	kladen	na	
rozvíjení	osobnosl	a	komunikačních	schopnosi	děi	

•  Základním	cílem	předškolního	vzdělávání	je	vybavení	děi	
jazykovými	kompetencemi,	především	v	případě	
nefrankofonních	rodin	

•  Důraz	kladen	na	rozvoj	senzomotorických	schopnosi,	
pohybových	dovednosi,	pravidel	společenského	chování,	
rozvoj	krealvity	



École	Interna,onale	Antonia		
•  Škola	v	průmyslové	čásl	města	

Montpelliere	
•  Mateřská	škola	a	1.stupeň	
•  33	různých	národnosi	
•  30	pedagogů,	9	různých	národnosi	
•  Vzdělávací	program	postaven	na	

metodě	smyslového	učení	
•  Nízký	počet	děi	ve	třídě		
•  Výměnné	pobyty	
•  Spolupráce	s	rodinou	
•  Hodnocení	děi	–	dvakrát	ročně		
					report	rodičům	



Metody	práce	s	dětmi	s	OMJ	
•  Názornost	
•  Využii	obrazového	materiálu,	piktogramů	
•  Využii	pohybových	her	–	spojení	slova	a	pohybu	

	



Metody	práce	s	dětmi	s	OMJ	

•  Projektové	dny	–	ukázka	kultury	země,	ochutnávka	jídla…	
•  Projektové	dny	učitelů	s	OMJ	–	využii	jejich	zkušenosi,	

zájmů,	schopnosi	



Metody	práce	s	dětmi	s	OMJ	

•  Začlenění	děi	s	OMJ	v	běžných	třídách		
•  Podpora	asistenta	pedagoga	
•  Podpora	jejich	kultury	a	usnadnění	adaptace	-	jídlo,	vlastní	lůžkoviny	



Metody	práce	s	dětmi	s	OMJ	

•  Výuka	francouzšlny	v	malých	skupinkách	pod	vedením	
bilingvního	učitele	formou	hry,	vzájemná	podpora	děi	

•  Individualizace	



Přínos	

•  Možnost	porovnat	školský	systém	ve	Francii	a	u	nás	
•  Metody	práce	s	dětmi	s	OMJ	–	obrazový	materiál,	piktogramy,	

názornost,	práce	v	malé	skupině,	podpora	AP,	propojení	pohybu	
a	slova	

•  Projektové	dny	–	seznámení	děi	s	kulturou	jejich	kamarádů,	
př.učitelů	

•  Využii	učitelů	cizinců	
	
•  Francouzské	předškolní	školství	se	podobá	výuce	na	1.stupni	

našich	základních	škol	
•  U	nás	je	kladen	důraz	na	hru,	ve	Francii	na	učení	



„Dítě	je	vlče,	které	je	potřeba	ochočit.“		
Voltaire	

prol	
„Škola	hrou.“	
																							J.A.Komenský	




